дело № 5-208-02-405/2024
УИД 26MS0006-01-2024-000887-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2024 года                                                                           с. Дивное, пер. Почтовый, 14
Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шаробокова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Шаробокова А* В*, *,
УСТАНОВИЛ:

29 марта 2024 года, в 02 часа 10 минут, Шаробоков А.В., находясь на территории Апанасенковского муниципального округа, Ставропольского края, около 24 км северо – восточнее с. Воздвиженского на правом берегу озеро «Белое», осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова – «сетью лесковой», чем нарушил подпункт «а» пункта 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза России от 09 января 2020 года, № 1.
В судебном заседании Шаробоков А.В. вину в совершении административного правонарушения признал, просил суд строго не наказывать.

Мировой судья, выслушав Шаробокова А.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Частью 2 ст. 8.37 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства, за исключением случаев, когда такие действия (бездействие) подлежат квалификации по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе, Федеральным законом от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и Правилами рыболовства, утвержденными Федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со ст. 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с ч. 1 и 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Согласно подпункту «а» пункта 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Минсельхоза России от 09 января 2020 года, № 1, при любительском и спортивном рыболовстве запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов сетью всех видов.
В судебном заседании установлено, что 29 марта 2024 года, в 02 часа 10 минут, Шаробоков А.В., находясь на территории Апанасенковского муниципального округа, Ставропольского края, около 24 км северо – восточнее с. Воздвиженского на правом берегу озеро «Белое», осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова – «сетью лесковой» в количестве 2 штук, длиной по 50 метров, высотой 1,5 метра, с шагом (размером) ячеи 55мм*55мм. Обнаружены водные биологические ресурсы 3 особи карася, 1 особь леща, возращены в естественную среду обитания.

Доказательствами виновности Шаробокова А.В. являются: протокол № 14/169170 об административном правонарушении от 29 марта 2024 года, протокол изъятия от 29 марта  2024 года, акт о возвращении в среду обитания безвозмездно изъятых водных биологических ресурсов от 29 марта 2024 года, приемный акт от 30 марта 2024 года.
Действия Шаробокова А.В. подлежат квалификации по 2 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства - признание вины.
Санкцией ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на граждан с конфискацией судна или других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.
Суд считает необходимым применить к Шаробокову А.В. дополнительное наказание в виде конфискации орудия совершения административного правонарушения – «сети лесковой», поскольку её использовал Шаробоков А.В. при незаконном вылове водных биоресурсов (щуки) в нарушение Правил добычи (вылова) водных биоресурсов.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении  Шаробокову А.В. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 8.37 ч. 2, 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шаробокова А* В* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (двух тысяч) рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения – «сети лесковой».
Штраф надлежит перечислить на следующие реквизиты: получатель  платежа: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН  2634051915, кор.счет 40102810345370000013,  БИК 010702101, КПП  263401001, КБК 00811601083010037140, ОКТМО 07505000, УИН 0355703700065002082408151.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Копию постановления вручить Шаробокову А.В., направить в Азово – Черноморское территориальное управление Прикавказский отдел гос.контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов г. Ставрополь  (для сведения), начальнику отдела ГУФССП по Промышленному району г. Ставрополя (для исполнения) в части конфискации орудия совершения административного правонарушения – сети лесковой, в количестве двух штук, путем уничтожения, хранящейся в  Прикавказском отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов 355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, офис 105.
О результатах исполнения постановления в части конфискации предмета административного правонарушения, незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, или непосредственно в Апанасенковский районный суд.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А..